Proc. Leg. nº 5091/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 209/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio para que seja criado no bairro
São Bento do Recreio um parque linear nos
moldes do Centro de Lazer do Trabalhador.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A VEREADORA SIMONE BELLINI que subscreve apresenta

nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

MOÇÃO DE APOIO A PREFEITA CAPITÃ LUCIMARA ROSSI DE GODOY PARA QUE
SEJA CRIADO NO BAIRRO SÃO BENTO DO RECREIO UM PARQUE LINEAR NOS
MOLDES DO CENTRO DE LAZER DO TRABALHADOR AYRTON SENNA DA SILVA,

nos seguintes termos.

Justificativa
A região do bairro São Bento do Recreio possui um rico

ecossistema com uma combinação ambiental perfeita entre o meio físico e os seres vivos.

Destaca-se um lindo lago entre as ruas Itaiú e Itatiba, cenário natural que é um privilégio

para os moradores da área, que engloba ainda o Clube de Campo Valinhos e o bairro Boa

Esperança da vizinha cidade de Itatiba.

Para justificar esta propositura, é necessário lembrar a história

do CLT (Centro de Lazer do Trabalhador) Ayrton Senna da Silva, que fica na região do

Jardim Pinheiros e Jardim Paraíso, que hoje faz parte das Maravilhas Existentes da Cidade

de Valinhos, conforme votação promovida pela Associação de Preservação História de

Valinhos (APHV) em parceria com a Secretaria de Cultura em 2019.

O Centro de Lazer do Trabalhador “Ayrton Senna da Silva” foi

inaugurado em 19 de junho de 2004 e é uma área de lazer criada no entorno de um dos

lagos do conjunto Barragem das Figueiras na avenida Dr. Altino Gouveia. É o maior parque

Proc. Leg. nº 5091/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

da cidade com pista para caminhada, ciclovia, quadras poliesportivas, tênis, beach tênis e

quiosques. Possui também um relógio de sol equatorial inaugurado em 14 de dezembro de

2011, criado pelo professor Paulo Bretones. O parque foi batizado com o nome de Ayrton

Senna da Silva em homenagem aos 10 anos de falecimento do piloto brasileiro e

tricampeão de Fórmula 1.

Porém, antes de sua criação havia apenas a Barragem das

Figueiras e vegetação, nada que lembrasse um parque de lazer. Aos poucos, gestão após

gestão, diferentes prefeitos foram dando forma ao local, transformando-o no que hoje é

referência de diversão e lazer para as famílias de toda cidade.

As famílias valinhenses da região do bairro São Bento do

Recreio anseiam por mais locais de lazer e recreação. A Prefeitura já tem a concessão

para uso do antigo hospital e criou o Centro de Lazer e Cidadania. Com as áreas dos lagos

entre as Ruas Itaiú e Itatiba, um novo Centro de Lazer do Trabalhador poderia ser

edificado para benefício dos moradores locais, um local digno para prática de caminhada,

jogos coletivos e diversão para as crianças.

Desta forma, esta Vereadora propõe esta MOÇÃO DE APOIO A
PREFEITA CAPITÃ LUCIMARA ROSSI DE GODOY PARA QUE SEJA EMPREENDIDO
ESFORÇOS NA CRIAÇÃO DE UM PARQUE LINEAR NO BAIRRO SÃO BENTO DO
RECREIO NOS MOLDES DO CENTRO DE LAZER DO TRABALHADOR AYRTON
SENNA DA SILVA.

Valinhos, 18 de agosto de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI, FRANKLIN

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 761Y10EMG8U36JFY
		2023-08-18T13:07:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-18T13:46:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-18T15:17:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-18T15:42:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-18T17:54:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-21T13:50:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-21T15:05:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-21T16:00:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura